

**Oświadczenie złożone
przez senatora Jana Dobrzyńskiego
na 66. posiedzeniu Senatu
w dniu 25 listopada 2010 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego

Szanowny Panie Ministrze!

Od dłuższego czasu toczy się debata wskazująca na konieczność wprowadzenia zmian w rolniczym systemie podatkowo-ubezpieczeniowym. O potrzebie wprowadzenia niezbędnych reform mówią już nie tylko politycy, lecz także sami rolnicy. W sprawie tej zabrał głos również Trybunał Konstytucyjny, wskazując, że finansowanie z budżetu państwa składek zdrowotnych rolników bez względu na ich status materialny jest niezgodne z konstytucją. Jednocześnie trybunał dał parlamentowi piętnaście miesięcy na zmianę tych przepisów.

Niewątpliwie jednak przedmiotowe zmiany, choć konieczne, nie mogą być wprowadzane ad hoc. Ich zakres i kierunek muszą być szczegółowo przemyślane i przedyskutowane, również w środowiskach rolniczych. Większość gospodarstw rolnych należących do KRUS nie uzyskuje dochodów, zaś te, które taki dochód przynoszą – są to duże gospodarstwa rolne – opłacają już składki w ZUS. Środowiska rolnicze domagając się zmian, żądają, aby wprowadzono sprawiedliwy system podatkowy, powiązany z rzeczywistymi dochodami danego gospodarstwa. Obliczanie dochodów rolników wyłącznie na podstawie wielkości gospodarstwa jest krzywdzące dla tej grupy społecznej, trzeba bowiem wyliczyć siłę ekonomiczną, nie zaś brać pod uwagę tylko powierzchnię.

Ponadto należy liczyć się z tym, że po włączeniu rolników do powszechnego systemu podatkowo-ubezpieczeniowego budżet faktycznie straci, gdyż może powstać konieczność zrefundowania samorządom utraconych korzyści z podatku gruntowego i wypłacania świadczeń najbiedniejszym rolnikom.

Biorąc to pod uwagę, zwracam się do Pana Ministra z prośbą o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania.

1. Czy obecnie prowadzone są prace w ministerstwie w zakresie zmian w rolniczym systemie podatkowo-ubezpieczeniowym?
2. Jaki jest kierunek planowanych zmian?
3. Czy przewiduje się nałożenie na rolników obowiązku podatkowego w formie ryczałtu, a jeśli tak, to w jakiej wysokości? Na jakiej podstawie poszczególni rolnicy zostaliby zakwalifikowani do poszczególnych grup podatkowych?

Z poważaniem
Jan Dobrzyński